Vers. 20. « Iste aries, quem vidisti, habens  
cornua, rex Medorum est et Persarum. » Nam  
quia simul atque Chaldaicum, sive Assyrium,  
Darius Medus excepit regnum, etiam Cyrus Persa  
tunc ad Persas transtulit imperium, qui et Medus  
erat et Persa propter generis conjunctionem, con-  
venienter Persis Medos præposuit, et ait « arie-  
tem esse regem Medorum et Persarum. » **1222**  
Nam et postremus quoque Darius, qui Arsami ap-  
pellatus fuit, quem Alexander Macedo debellavit,  
C  
utraque regna administravit.

Vers. 21. « Et hircus, inquit, caprarum rex  
Græcorum, et cornu illud magnum, quod erat iu-  
ter oculos ejus, ipse est rex primus. » De Alexan-  
dro autem loquitur.

Vers. 22. « Et quod contritum est, et steterunt  
quatuor cornua subter illud, quatuor reges sur-  
gent de gente ejus, et non in robore illius. » Nam  
post illius, inquit, obitum, regnum illius in quatuor  
regna dividetur. Cæterum, etsi quatuor fuerint qui  
regnent, non poterunt tamen egregia illa facinora,  
quæ ille faciebat, perficere : verum se multo infe-  
riores ejus virtute præstabunt.

Vers. 23. « Et in extremo, inquit, regni ipso-  
rum, completis peccatis eorum. » Quando, inquit,  
ad summam impietatem pervenerint, et ultra mæse  
diutinae lenitatis terminos deliquerint.

« Consurget rex impudens facie, et intelligens  
propositiones. (Vers. 24.) Et forte robur ejus, et  
non per robur suum. » Antiochi versutam mali-  
tiam per hæc innuit, et, præter malitiam, poten-  
tiam, quam ille sibi comparaverat. Deinde docens

#### VARIE LECTIONES.

<sup>21</sup> καὶ. A et B ἡ. <sup>22</sup> τοὺς et μου. Des. in A. <sup>23</sup> τοῖς — σου. Des. in A. <sup>24</sup> μένει. Des. in A. <sup>25</sup> πρ.  
A add. μέν. <sup>26</sup> γν. Des. in B. <sup>27</sup> B χρόνον. <sup>28</sup> B ὡς. <sup>29</sup> οὗτ. Des. in A. <sup>30</sup> B Πέρσαις. <sup>31</sup> B προσ-  
έθηκεν. <sup>32</sup> ὅτι — ἐστὶ. A τοῦ συντριβέντος οὐ ἐστῆσαν. <sup>33</sup> A ὑποκάτω. <sup>34</sup> A ἐκ τοῦ ἔθν. αὐτ. ἀνάστης.  
<sup>35</sup> ἀπὸ. B ἐκ. <sup>36</sup> B οὐκ ἠδυνήθησαν. <sup>37</sup> A et B ἰσχύτων. <sup>38</sup> ἡ. B præm. καὶ. <sup>39</sup> καὶ — αὐτῶ. Des.  
in A et B.

eum hæc facturum, Deo videlicet permittente, ap-  
 posite subiecit : « Et non per robur suum. » Et  
 Assyrio ait Deus per Isaiam prophetam : « Num  
 gloriabitur securis sine cadente cum ea, aut  
 exaltabitur serra sine trahente eam <sup>b</sup>? » Ita et hic  
 audebit **1223** hæc, inquit, Antiochus non ut po-  
 tens, sed Deo permittente.

« Et mirabilia, inquit, corrumpet, et diriget, et  
 faciet, et interficiet fortes, et populum sanctum.  
 (Vns. 25.) Et jugum vinculi ejus diriget. » Id est,  
 nihil ipsi erit impedimento, quin omnia faciat  
 quæcunque voluerit. De talibus beatus David præci-  
 pit, cum ait : « Noli æmulari in eo, qui prospere-  
 rat in via sua, in homine faciente injustitiam <sup>c</sup>. »  
 Persæpe enim accidit ut, impietati et iniquitati ad-  
 dictis hominibus, quique audeant admodum inju-  
 sta, res prospere succedant. « Jugum igitur, inquit,  
 vinculi ejus diriget, » hoc est, quæcunque subje-  
 ctis populis imperabit, ea coget illos perficere.  
 Deinde versatam illius malitiam dolosamque si-  
 mulationem prædicens : « Dolus, inquit, in manu  
 ejus, et in corde suo magnificabitur, et dolo inter-  
 ficiet multos. » A principio enim gymnasium in  
 Hierosolymis ædificari præcepit : deinde suillis ves-  
 sci carnibus : tum etiam coegit sacrificare, ac  
 verbis fallacibus \* usus pios homines in fraudem  
 impellere conabatur, ac regia munera pollicitus  
 omnes in legem delinquentes cernere cupiebat.  
 Ideo « dolus, inquit, in manu ejus, et in corde  
 suo magnificabitur. » Maximum enim omnium  
 hominum sese existimavit, « et dolo interficiet  
 multos, » quoscunque scilicet in fraudem inducere  
 potuerit. « Et in perditione multorum, inquit,  
 stabit. » Hoc est, quæstione adhibita, exquisitis  
 tormentis utetur, donec plures viderit propriam  
 salutem amisisse. Neque contentus ea contra ho-  
 mines insanit : « Etiam contra Principem, inquit,  
 principum **1224** stabit. » Hoc est, contra ipsum  
 Regem regum, qui dominantibus dominatur, insa-  
 niet, dedicatum illi templum polluere aggressus. Et  
 permissam sibi contra Judæos licentiam ostendens,  
 « Et quasi ova, inquit, manu ipsos conteret. » Ita  
 facillime omnia hæc, inquit, perficiet, perinde ac si  
 quis ova manu vellet conterere. Atque hic ipso-  
 rum Judæorum segnitiam notat, qui, neglectis rebus  
 divinis, ab ipso Deo deserti et superna Providen-  
 tia destituti fuere. His adjecit :

Vns. 26. « Et visio vespertina et matutina,  
 quæ dicta est, vera est. » Hoc est, et tempus cala-  
 mitatis definitum sine ulla debitatione verum  
 est. Quia vero multum temporis intercedit : « Et

<sup>b</sup> Isa. x, 15. \* Psal. cxxvi, 7.

ως ταῦτα ποιήσει, τοῦ Θεοῦ δηλονότι συγχωροῦντος.  
 ἀναγκαιῶς ἐπήγαγε · « Καὶ οὐκ ἐν τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ. »  
 Καὶ τῷ Ἀσσυρίῳ δὲ φησὶν ὁ Θεὸς διὰ Ἰσαίου τοῦ  
 προφήτου · « Μὴ δοξασθήσεται ἀξίην ἀνευ τοῦ κό-  
 πτοντος ἐν αὐτῇ ; ἢ ὑψωθήσεται πρῶν ἀνευ τοῦ  
 ἔλκοντος αὐτόν ; » Οὕτω δὲ <sup>60</sup> καὶ ἐνταῦθα, φησὶν,  
 ὅτι ταῦτα τολμήσει ὁ Ἀντίοχος, οὐχ ὡς δυνατὸς,  
 ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ συγχωροῦντος.